3) Nonnulli addiderunt argumentum subtilius, quod scilicet diaconi uxorati quodammodo facilius penetrabunt ac inserentur in communitatem populi, ita ut possint constituere *quasi pontem* inter « altum » clerum et populum. Dum enim theologice ac canonice ad clerum pertinebunt, ex altera parte psychologica ac culturaliter potius pertinebunt ad populum (E/770; cf. E/705, 726, 779, 814, 865). Constat unam ex gravioribus curae pastoralis hodiernae difficultatibus consistere in eo quod sacerdotes a populo nimis distant. Haec distantia partim oritur ex diuturna seminarii efformatione, partim etiam ex reservatione illa quae propter coelibatum sacerdoti in conversando cum hominibus necessaria est. Coelibatus sacerdotum pro cura animarum maximas utilitates habet, sed sub alio respectu aliquod secumfert incommodum. Huic incommodo poterit forte mederi, et hoc quasi vacuum quodammodo poterit impleri per diaconum uxoratum. Sic iam nunc catechistae aliique cooperatores pastorales facilius contactum cum hominibus ab Ecclesia alienis nectunt, ita ut viam sacerdoti parent.

4) Unus ex Africa, nomine septuaginta unius (71) loquens, observat quod in regionibus missionum diaconus coelebs, solus, segregatus, *difficillime perseverare poterit* (E/951). Dum enim sacerdoti, diuturna formatione supra populum levato, coelibatus facilior redditur, diaconus intimius in populum immersus maiores difficultates patietur.

B) *Contra* diaconatum uxoratum haec allata sunt argumenta:

1) Duo ad *valorem spiritualem coelibatus* provocaverunt. Coelibatus est auxilium medicinale et argumentum ac adiutorium profundioris vitae spiritualis, favet integritati servitii, libertati, spiritui paupertatis [112] (E/768, 948).

2) *Diuturna traditio* in Ecclesia latina. Respondent fautores, non agi de re nova, cum diaconi uxorati in antiquitate haberentur, et nunc apud Orientales existant (E/699, 726).

3) Obicitur quod in aliquibus nationibus apud Mahumetanos, Buddhistas, Paganos *diminuetur aestimatio Catholicorum*, quando vident ministros sacros uxoratos (E/640, 687, 720, 749, 750, 813, 817, 948). Respondent aliqui Africani (E/696), instaurationem diaconatus uxorati non esse regressum, sed recognitionem facti, quod recentiores ecclesiae

[112] versantur in eodem statu ac Ecclesia primitiva. Alius respondet, Ecclesiam per instaurationem diaconatus dare testimonium mundo hodierno et fratribus separatis, testimonium scilicet iuventutis ac vigoris (E/699). In mente fautorum haec difficultas potest esse ratio, cur in aliquibus nationibus diaconatum instaurari non conveniat.